
 

 

 

 

 
 
 
 
Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano le competenze gestionali sul 
patrimonio forestale e sugli immobili di proprietà regionale ricadenti in area parco; 
 
Vista la D.G.R. n° 1528 del 09.07.2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadente nell’area Parco, con annesse competenze relative alla gestione del 
patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 
 
Vista la Legge Regionale 28 giugno 1994, n. 28 individuazione, classificazione, istituzione, tutela e gestione 
delle aree naturali protette in Basilicata; 
 
Vista la D.C.D. n. 88/2023 con la quale, nelle more della individuazione della figura del Direttore, si incaricava 
il sottoscritto quale Responsabile del Procedimento inerente l’ emissioni delle autorizzazioni al trasporto 
armi in area Parco, ai sensi dell’art. 25 delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano del Parco, 
autorizzandolo nel contempo all’ adozione dei provvedimenti finali e degli atti di rilevanza esterna, tanto ai 
sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e della Legge 241/1990; 
 
Visto il Piano del Parco Gallipoli Cognato - Piccole Dolomiti Lucane approvato con D.C.R. n.29/2019 e nello 
specifico l’Elaborato C - NORME DI GESTIONE, che norma la gestione del territorio del Parco ed in particolare 
l’art. 25 che disciplina il trasporto delle armi nel territorio del Parco; 
 
Preso atto che come previsto all’art. 1, tutta la normativa ricompresa nelle Norme di Gestione ha validità 
sino alla approvazione di apposito Regolamento del Parco definito ai sensi dell’art. 20 della L.R. 47/97; 
 
Viste le D.C.D. 65/2019 e 62/2020 con la quali, nelle more della implementazione del Regolamento del 
Parco, si approvava la modulistica da utilizzarsi per le richieste di comunicazione/autorizzazione al trasporto 
armi all’interno del Parco; 
 
Dato atto che l’art. 25 delle Norme di Gestione così recita 
 

a) I non residenti e non dimoranti nei Comuni del Parco, detentori di armi e munizioni da caccia o altri mezzi 

di cattura, in possesso di regolare licenza, nei periodi in cui l'attività venatoria è consentita, nel rispetto 

della L. n° 157 del 11.02.92, al solo fine di raggiungere per la via più breve le aree dove l'attività venatoria 

è loro consentita, possono introdurre e trasportare le proprie armi scariche ed in custodia o altri mezzi dì 

cattura e distruzione della fauna, come da previsione della stessa L. n° 157/92 art. 21, comma 1, lettera 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
AREA TECNICA 

N° 196 

Del 15.11.2023 

Oggetto: Piano del Parco Gallipoli Cognato - Piccole Dolomiti Lucane – art. 25 “Norme di 
Gestione”. Trasporto Armi.  
Provvedimenti. 



 
g), all'interno del perimetro del Parco Regionale, esclusivamente lungo le strade  statali e ex –statali, e 

fatto divieto lungo le strade comunali e le piste forestali.  

 
Vista la D.C.D. 94/2019, con la quale nelle more dell’approvazione di apposito Regolamento del Parco 
definito ai sensi dell’art. 20 della L.R. 47/97, si stabiliva di dover autorizzare, nei casi in cui non ci sia altra 
strada percorribile, i cacciatori non residenti né dimoranti in area parco, all’attraversamento delle strade 
comunali, al fine di raggiungere le zone di caccia assegnate; 
 
Considerato che sono pervenute al protocollo dell’Ente le seguenti richieste di autorizzazione al trasporto 
armi lungo le strade comunali, presentate ai sensi della D.C.D. 94/2019 
 
-  richiesta pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 1570/2023, trasmessa da Agatiello Claudio, autorizzato 

dall’ATC 2 di Potenza a svolgere attività venatoria nelle zone assegnate; 
- richiesta pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 1571/2023, trasmessa da Lombardi Pierino, autorizzata 

dall’ATC 2 di Potenza a svolgere attività venatoria nelle zone assegnate; 
- richiesta pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 1575/2023, trasmessa da Carbonella Giacomo, 

autorizzata dall’ATC 2 di Potenza a svolgere attività venatoria nelle zone assegnate; 
 

Dato atto che si è proceduto a verificare ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
  
Che ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
 
Visto il PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 20/2023 e confermato con 
Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 47/2023; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 

47/2023; 

 

Vista la L.R. n. 22 del 01.08.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo 

Ente; 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D.Lgs 36/2023; 

Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di autorizzare per la stagione venatoria 2023/2024 il signor Agatiello Claudio,  nato a Castelmezzano 
(PZ) il 28/08/1968 e residente a Potenza, Complanare Varco Izzo, 152, all’attraversamento delle 
strade comunali del Parco, ai sensi della D.C.D. 94/2019, nei periodi in cui l'attività venatoria è 
consentita e nel rispetto della L. n° 157 del 11.02.92, al fine di raggiungere la zona di caccia come 
assegnata dall’A.T.C. n. 2 territorialmente competente; 
 

3. di autorizzare per la stagione venatoria 2023/2024 il signor Lombardi Pierino,  nato a Potenza (PZ) il 
17/04/1962 e residente a Potenza, via della Mattine, 218/G, all’attraversamento delle strade 
comunali del Parco, ai sensi della D.C.D. 94/2019, nei periodi in cui l'attività venatoria è consentita e 



 
nel rispetto della L. n° 157 del 11.02.92, al fine di raggiungere la zona di caccia come assegnata 
dall’A.T.C. n. 2 territorialmente competente; 

 
4. di autorizzare per la stagione venatoria 2023/2024 il signor Carbonella Giacomo, nato a Potenza (PZ) 

l’ 11/06/1992 e residente a Potenza, via Anzio, 24, all’attraversamento delle strade comunali del 
Parco, ai sensi della D.C.D. 94/2019, nei periodi in cui l'attività venatoria è consentita e nel rispetto 
della L. n° 157 del 11.02.92, al fine di raggiungere la zona di caccia come assegnata dall’A.T.C. n. 2 
territorialmente competente; 

 
5. la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 

 

6. di trasmettere copia della concessione al Gruppo Carabinieri Forestali di Potenza, per i propri 
adempimenti; 
 

 
7. tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della deliberazione sono depositati 

presso l’Ente Parco; 
 

Il Responsabile Area Tecnica 
Dott. Marco Delorenzo 

 
 
 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
 
Accettura, lì  16.11.2023                                     

Il Funzionario Incaricato  
 Dott.ssa Roberta LABBATE 


